

Số: 35/KH-THCSHTT

Hải Xuân, ngày 10 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hoạt động hè năm 2026 và đẩy mạnh chương trình phổ cập bơi cho trẻ em

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 7 tháng 5 năm 2026 của UBND xã Hải Xuân về việc tổ chức hoạt động hè năm 2026 và đẩy mạnh chương trình phổ cập bơi cho trẻ em trên địa bàn xã; Trường THCS Hải Triều xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hè thiết thực, an toàn, lành mạnh cho trẻ em, học sinh.
- Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước.
- Đẩy mạnh công tác phổ cập bơi, nâng cao tỷ lệ trẻ em biết bơi tại địa phương.
- Phát huy vai trò của gia đình, nhà trường và cộng đồng trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em dịp hè.

2. Yêu cầu

- Triển khai nghiêm túc, đúng tiến độ, phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị.
- Bảo đảm tuyệt đối an toàn cho trẻ em trong quá trình tham gia các hoạt động.
- Phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ thời gian thực hiện.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích trên hệ thống truyền thanh, bảng tin, mạng xã hội.
- Phối hợp với phụ huynh nhắc nhở học sinh không vui chơi tại khu vực nguy hiểm như ao, hồ, sông, kênh mương.
- Treo pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực công cộng.

2. Tổ chức phổ cập bơi

- Rà soát, lập danh sách trẻ em chưa biết bơi.
- Phối hợp với cơ sở đủ điều kiện tổ chức lớp dạy bơi cho trẻ em từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2026.
- Nội dung học gồm:
 - + Làm quen môi trường nước;
 - + Kỹ thuật bơi cơ bản;
 - + Kỹ năng tự cứu và phòng chống đuối nước.
- Bảo đảm đầy đủ thiết bị cứu hộ, cứu sinh trong suốt quá trình giảng dạy.

3. Tổ chức hoạt động hè

- Tổ chức sinh hoạt hè theo chủ đề tại nhà văn hóa, trường học hoặc địa điểm sinh hoạt cộng đồng.
- Thành lập các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể thao, kỹ năng sống.
- Tổ chức các giải thi đấu thể thao hè: bóng đá, cầu lông, kéo co, cờ vua...
- Tổ chức hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, vệ sinh môi trường.

4. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Định kỳ kiểm tra tiến độ triển khai các nội dung theo kế hoạch.
- Tổ chức sơ kết, tổng kết và biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Tháng 5/2026: Xây dựng kế hoạch, rà soát đối tượng tham gia.
- Tháng 6 - 8/2026: Tổ chức các hoạt động hè và các lớp phổ cập bơi.
- Tháng 8/2026: Tổng kết hoạt động hè, đánh giá kết quả thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí từ ngân sách được cấp theo quy định.
- Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân và phụ huynh học sinh.
- Các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban lãnh đạo đơn vị

- Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện.
- Chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả thực hiện.

2. Giáo viên/Tổ chuyên môn/Cán bộ phụ trách

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hè theo phân công.
- Theo dõi, quản lý học sinh tham gia hoạt động hè và học bơi.
- Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh.

3. Đoàn Thanh niên, Hội Phụ huynh

- Huy động lực lượng hỗ trợ tổ chức hoạt động hè.
- Phối hợp quản lý học sinh trong dịp hè.
- Tham gia xã hội hóa, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

4. Chế độ báo cáo

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.
- Tổng hợp số liệu và gửi báo cáo về UBND xã đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2026 và đẩy mạnh chương trình phổ cập bơi cho trẻ em trên địa bàn. Yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh cùng các tổ chức, cá nhân, đơn vị liên quan, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH(để báo cáo);
- Ban giám hiệu;
- Đoàn TNCS, Đội TNTP
- Các GVCN, GVBM, NV
- Hội Phụ huynh, học sinh.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký, đóng dấu)



Trần Quang Học